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Abstrakt

Poslanecká sněmovna je v novém tisíciletí oproti devadesátým letům výrazně méně nakloněná

životnímu prostředí. Dokládá to srovnání 156 hlasování z období let 1994 až 2010 z hlediska

příznivosti pro životní prostředí. Jednoznačně nejsilnější, a zároveň z hlediska příznivosti hlasování

s ostatními nejvíce provázanou charakteristikou, je příslušnost k parlamentnímu klubu. Na základě

srovnání SZ a ODS lze totiž téměř úplně vysvětlit, proč v Poslanecké sněmovně hlasují pro životní

prostředí častěji ženy a zástupci moravských krajů. Obecně lze také říci, že s rostoucí poslaneckou

úspěšností v pravicových stranách se pojí pro přírodu nepříznivé hlasování. Ve stranách politického

středu a levice je to ale jinak: „zelené“ hlasování se v nich totiž naopak často váže s poslaneckým

úspěchem. Pro životní prostředí hlasují častěji starší poslanci a ti, kteří vstoupili do Sněmovny dříve.

Zatímco inženýrský titul souvisí s horším vztahem k životnímu prostředí, humanitní vzdělání se

asociuje s jeho lepší podobou. Pokud je poslanec na hlasování o životním prostředí často nepřítomný,

při hlasování jej pak hájí méně často.

Abstract

In the new millenium the Chamber of Deputies has been significantly less supportive towards

environmental protection than it was in the 1990s. It has been proved by the analysis of 156 votes

concerning the environment in the period 1994 - 2010. Unequivocally, the strongest and the most

influential factor in terms of the impact on the other characteristics and the environmental benefits is

to which Parliamentary Club the deputy belongs. From the comparison of voting patterns of the Green

Party (SZ) and Civic Democratic Party (ODS) it is possible to demonstrate why the environmental

legislation is supported mostly by women and MPs from Moravian districts. Generally it could be said

that growing political success in the parliamentary right-wing parties is linked to less favourable

voting for the environment. However, among centrist and left wing parties this is different: pro-

environmental voting is connected to success in the Chamber. MPs who vote pro-environmentally are

often older and were elected to the Chamber earlier. While a degree in engineering correlates with an

unenthusiastic relationship to the environment, a degree in the humanities is often related to its

protection. If an MP is frequently absent during voting, his voting patterns show a less positive

attitude towards the protection of the environment.

Klíčová slova

Poslanecká sněmovna, proenvironmentální jednání, hlasování, sociodemografické charakteristiky,

politické strany
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„Mým ideálem je humanismus, úcta k přírodě a odpovědnost k ní. Pokud bych jej

neměl, do politiky bych vůbec nevstupoval. Člověk, jemuž ideály chybějí, v ní nemá co

dělat. Bez ideálu se člověk těžko může pohnout z místa, pak je to jen pragmatické

reagování na to, co přinese další den.“

Josef Vavroušek
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1 Úvod
Název této práce je, bohužel, poněkud zavádějící. Po jejím zpracování jsem totiž došel k závěru, že

čeští poslanci zelenají jen a pouze vystavením se životnímu prostředí: Ti ze Strany zelených ve svém

hlasování, ostatní pak ve své tváři. S ohledem na to, že postoj poslanců českého Parlamentu

k životnímu prostředí se v uplynulých 16 letech neustále zhoršuje, by bylo třeba název textu upravit

na formulaci „Čím poslanci nezelenají“. Vzhledem k tomu, že to ale možné není, budeme se věnovat

původnímu tématu: totiž snaze o popsání faktorů, které v českých podmínkách posledních let

přispívají k proenvironmentálnosti poslaneckého hlasování.

V teoretické části práce nejprve popíšeme kontext tématu, abychom následně mohli diskutovat

dosavadní poznatky týkající se vlivu zjišťovaných charakteristik, především pak díky zahraničním

výzkumům. V následující části teoretického úvodu se zaměříme na komplexnější dosavadní výzkumy

a možné teoretické přístupy. V závěru teoretické části pak popíšeme dosavadní hodnocení hlasování

v českém Parlamentu.

V empirické části práce se nejdříve zaměříme na metodologii výzkumu a popis datového souboru,

včetně faktorové a korelační analýzy, abychom následně přešli k podrobnějšímu rozboru vlivu

jednotlivých charakteristik. Ze skutečnosti, že jsme v období let 1994 až 2010 hodnotili pouze 156

vysoce environmentálně relevantních hlasování, vyplývá, že navržený regresní model byl značně

nestabilní, a proto jej v práci přes původní záměr neuvádíme. Na závěr práce uvádíme žebříčky

prospěšnosti hlasování vůči životnímu prostředí. Vzhledem k tomu, že nebylo možné všechny

zajímavé grafy a tabulky zahrnout do textu empirické části, práce má relativně bohatou přílohovou

část, na niž se text často odkazuje.

K volbě tématu vedl mimo jiné fakt, že problematika vlivu sociodemografických charakteristik na

proenvironmentální jednání je uchopena rozsáhlým spektrem literatury. Rovněž data pro empirickou

část mi byla s většími či menšími obtížemi přístupná a dosud nebyla analyzovaná. Samotnému

zpracování diplomové práce předcházelo šestnáctileté úsilí týmu Zeleného kruhu, bez něhož by

sepsání práce nebylo možné. Diplomová práce rovněž některými metodami a přístupy volně navazuje

na mojí bakalářskou práci „Vědomosti a postoje mládeže týkající se změny klimatu“. Zřejmě největší

motivací pro sepsání práce nicméně bylo, že by její výsledky mohly být teoreticky i prakticky

využitelné. Všem jejím čtenářkám a čtenářům bych k tomu tedy rád dodal odvahu.
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1.1 Přínos daného výzkumu
Teorie politiky trpí nedostatky, neboť ve své převážné většině zůstává na půl cesty mezi analýzou

jednotlivých případů a konceptuálním uchopením. Takovýto přístup s nedostatečným propojením

empirické zkušenosti výzkumníka a praxe umožňuje vytvořit pouze teoretický systém, který je

nezávislý na čase a konkrétních aktérech. Data výzkumů nicméně bývají sbíraná ve vztahu k určitým

aktérům v daném čase. Jejich napojení na teorii je tedy následně problematické. [Price 1975]

Shrnutí výsledků výzkumů, které se zabývaly předpovědí proenvironmentálních záměrů jednání a činů

samotných ukazuje, že mezi těmito prvky neexistuje kauzální, ale pouze relativně slabá korelační

souvislost. Operacionalizovaný záměr proenvironmentálně jednat vysvětluje pouze 27 % variability

konečného jednání. Dle Bamberga by se tak sociálněvědní výzkum v oblasti proenvironmentálního

jednání měl zaměřit především na teoreticky zakotvené přímé testování kauzálních procesů. Bamberg

upozorňuje na potřebnost především terénních výzkumů, které by umožnily zvýšit explanační

schopnosti dosavadních modelů. [Bamberg 2007] Tento postřeh souvisí i s myšlenkami Milla, který

tvrdí, že političtí teoretici se obvykle soustředí na definice a konceptualizace způsobu vlády, jen velmi

zřídka ale i na vlastní měření jejího výkonu [Mill 1992]. Často se tak v literatuře objevují logicky

konzistentní systémy teoreticky zdůvodněných indikátorů výkonu vlád. V praxi však nejdou využít,

protože je není možné měřit anebo nelze získat data nezbytná pro jejich operacionalizaci. [Kostelecký

2006] Za ústřední výhodu metodologického přístupu, který sleduje poslanecké hlasování je považován

fakt, že operuje s tvrdými daty, která uchovává samotná instituce, pro sekundární analýzu [Veselý

2005], a tedy relativně objektivně monitorovat chod Poslanecké sněmovny. Získané výsledky jsou

následně vhodné pro komparaci. Výše uvedené výhrady a nastíněné možnosti se pokouší tato práce

reflektovat.

1.2 Cíle práce
Zpracovávaný text si klade několik cílů. Mezi vnitřní cíle práce patří v její teoretické části diskutovat

možné vztahy mezi charakteristikami poslanců a jejich postoji vyjádřenými hlasováním. V empirické

části si pak práce klade za cíl tyto vztahy zjišťovat za pomoci korelování provedeného hlasování s

charakteristikami poslanců. Předpokládáme přitom, že významný bude vliv strany a vliv jednotlivých

charakteristik se bude měnit v čase. Vnějšími cíli práce je přispět k lepšímu porozumění vlivu faktorů

ovlivňujících prospěšnost rozhodování pro životní prostředí. K tomu by měla dopomoci i tím, že díky

bohaté přílohové části bude moci sloužit jako zdroj detailních informací o vztazích týkajících se

environmentálnosti poslaneckého hlasování. Tato zjištění by mohla být užitečná specificky pro úřady

státní správy, neziskové a výzkumné organizace.
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2 Teoretická část

[…]

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Graf 48: Koaliční strana (06-10) – Krabicový graf

Tab. 56: Koaliční strana – Průměry
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8.2.1.5 Klub s ministrem ŽP
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Graf 49: Klub s ministrem ŽP (94-95) – Krabicový
graf
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Graf 50: Klub s ministrem ŽP (98-02) – Krabicový
graf
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Graf 51: Klub s ministrem ŽP (96-98) – Krabicový
graf
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Graf 52: Klub s ministrem ŽP (02-06) – Krabicový
graf
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Graf 53: Klub s ministrem ŽP (06-10) –Krabicový graf
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Tab. 57: Klub s ministrem ŽP - Průměry

8.2.2 Pozice ve straně

8.2.2.1 Počet období v PSP

Tab. 58: Vliv počtu období v PSP dle poslaneckých klubů

Graf 54: Vliv počtu období v PSP dle poslaneckých klubů
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8.2.2.2 Role v PSP
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Graf 55: Role – Krabicový graf

Tab. 59: Vliv role ve vedení PSP dle
poslaneckých klubů

Tab. 60: Role – Adjustovaná rezidua

Graf 56: Vliv role ve vedení PSP dle poslaneckých klubů
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8.2.3 Zkušenost v PSP

8.2.3.1 První volební období

Graf 57: Vliv prvního období v PSP dle poslaneckých klubů

Graf 58: Vliv prvního období v PSP dle poslaneckých klubů
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8.2.3.2 Průměr návrhů na období
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Tab. 61: Průměrný počet návrhů – Krabicový
graf

Tab. 62: Průměrný počet návrhů - Průměry

Tab. 63: Vliv počtu podaných návrhů dle
poslaneckých klubů

Graf 59: Průměrný počet návrhů – Průměry
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Graf 60: : Vliv počtu podaných návrhů dle poslaneckých klubů

8.2.3.3 Úspěšnost přijetí návrhů
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Graf 61: Úspěšnost přijetí návrhu –
Krabicový graf

Tab. 64: Úspěšnost přijetí návrhu - Průměry
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Graf 62: Úspěšnost přijetí návrhu – Průměry

Graf 63: Vliv úspěšnosti přijetí návrhů dle poslaneckých klubů

Tab. 65: Vliv úspěšnosti přijetí návrhů dle poslaneckých klubů
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8.2.4 Stáří

8.2.4.1 Rok narození

Tab. 66: Rok narození – Průměry

Tab. 67: Vliv roku narození dle poslaneckých klubů

Graf 64: Rok narození - Průměry
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Graf 65: Vliv roku narození dle poslaneckých klubů

8.2.4.2 Věk v roce začátku prvního volebního období
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Graf 66: Věk v roce začátku prvního období (přesně) –
Krabicový graf
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Graf 67: Věk v roce začátku prvního období – Krabicový
graf

Tab. 68: Věk v roce začátku prvního období – Průměry

Tab. 69: Věk v roce začátku prvního období –
Adjustovaná rezidua
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Tab. 70: Vliv věku v době nástupu do PSP dle poslaneckých klubů

Graf 68: Vliv věku v době nástupu do PSP dle poslaneckých klubů
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Graf 69: Člen hospodářského výboru –
Krabicový graf

Tab. 71: Člen hospodářského výboru - Adjustovaná rezidua
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Tab. 72: Člen hospodářského výboru – Průměry

Tab. 73: Vliv členství v HV dle
poslaneckých klubů

Graf 70: Člen hospodářského výboru - Průměry

Graf 71: Vliv členství v HV dle poslaneckých klubů
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8.2.5.2 Členství ve Výboru pro životní prostředí
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Graf 72: Člen Výboru pro ŽP – Krabicový
graf

Tab. 74: Člen Výboru pro ŽP – Adjustovaná rezidua

Tab. 75: Vliv členství ve VŽP dle
poslaneckých klubů

Tab. 76: Člen Výboru pro ŽP - Průměry

Graf 73: Člen Výboru pro ŽP - Průměry
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Graf 74: Vliv členství ve VŽP dle poslaneckých klubů

8.2.6 Vzdělání
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Graf 75: Vysokoškolské vzdělání –
Krabicový graf

Tab. 77: Vysokoškolské vzdělání – Adjustovaná rezidua

Tab. 78: Vysokoškolské vzdělání – Průměry
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8.2.6.1 Počet akademických titulů
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Graf 76: : Délka titulů (přesná) – Krabicový graf
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Graf 77: Délka titulů – Krabicový graf

Tab. 79: Délka titulů - Průměry

Tab. 80: Délka titulů – Adjustovaná rezidua

Graf 78: Délka titulů - Průměry
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Tab. 81: Vliv počtu písmen titulů dle poslaneckých klubů

Graf 79: Vliv počtu písmen titulů dle poslaneckých klubů
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Graf 80: Kategorizované tituly – Krabicový graf
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Tab. 82: Kategorizované tituly – Adjustovaná
rezidua

Tab. 83: Kategorizované tituly – Průměry

Tab. 84: Vliv druhu akademického titulu dle
poslaneckých klubů
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Graf 81 : Kategorizované tituly - Průměry

Graf 82: Vliv druhu akademického titulu dle poslaneckých klubů
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8.2.7 Region
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Graf 83: Region – Krabicový graf
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Graf 84: Region (po 2001) – Krabicový graf
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Graf 85: Region (do 2001) – Krabicový graf
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Tab. 85: Region (po 2001) – Průměry

Tab. 86: Region (do 2001) – Adjustovaná rezidua

Tab. 87: Vliv regionu dle poslaneckých klubů
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Tab. 88: Region (do 2001) – Průměry

8.2.8 Pohlaví
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Graf 86: Pohlaví – Krabicový graf

Tab. 89: Pohlaví – Adjustovaná rezidua
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Tab. 90: Pohlaví – Průměry

Tab. 91: Vliv pohlaví dle poslaneckých
klubů

Graf 87: Pohlaví - Průměry