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Čím poslanci zelenají? Faktory ovlivňující politiku životního prostředí

Práce J.Skalíka je trochu smutnou ukázkou toho, jak je možné „zazdít“ zajímavou a přínosnou analýzu

mechanismů politického rozhodování o aktuálních otázkách životního prostředí špatným zvládnutím formátu

práce a prezentace výsledků. Diplomant vytvořil unikátní datový soubor a na něm založená analýza ukazuje

plasticky problém hlasování poslanců (a vůbec celý systém fungování české politiky). Téma při tom zasadil do

širokého teoretického rámce a do kontextu reprezentativní literatury, jejíž využití a zvládnutí je rovněž třeba ocenit.

Troufnu si spekulovat o tom, že ho na scestí svedla míra ambicí vyšší, než mohla unést diplomová práce, a že zde

spočívá příčina řady nešťastných pochybení, které jako oponent nemohu nezmínit.

1. Nebývá zvykem, aby se v příloze práce ocitly dvě kapitoly dodatků: zejména ty teoretické působí jako

pasáže, které byly z původního celku prostě „odloženy“. Zatímco popis dat a „nadbytečné“ grafy a

tabulky do příloh patří, stručný popis teorií, které v práci nevyužijeme, je zbytečný, navíc nesystematický .

2. Nicméně také upřednostněná Ajzenova teorie není v práci využita jinak než k náčrtu jakéhosi (blíže

nezdůvodněného) modelu (43), který ovšem beztak není testován. Nenacházím argument, proč by teorie

plánovaného jednání měla být modelem i pro chování poslanců (jsou silně vázáni stranickými normativy,

zato jejich osobní postoje – nebo hodnoty, 42 - nemůžeme zjistit).

3. Úvodní vymezení sledovaných faktorů působí trochu voluntaristicky (19) a nekoresponduje s navazujícími

rozbory poznatků. Pokud se práce tváří jako „theory driven“, je nasazení explorační faktorové analýzy

využívající dichotomických proměnných takřka kriminálním činem (nemluvě o „interpretaci“ faktorů, kdy

„strana“ by stejně tak mohla znamenat „maskulinitu“). To, že rok narození koreluje s věkem v roce

nástupu, sotva někoho překvapí (47). Ostatně další analýza stejně získané faktory ignoruje.

4. Celá úvodní část trpí tím, že se nerozlišuje mezi výzkumy chování poslanců a analýzami postojů či

chování veřejnosti. V některých odstavcích se „propojují“ tyto dvě odlišné perspektivy značně

neorganickým způsobem (příklady na s.27, 28).

5. Autor sice přiznává, že nebere v potaz hlasování vázaná a volná, to je ale klíčová proměnná (lze jen

spekulovat, jak uvažuje poslance v situaci, kdy ví, že nějaký návrh neprojde, ale jen tak z rozmaru – nebo

pro televizní kamery – ho podpoří). To je prostě téma na kvalitativní výzkum, samozřejmě to autorovi

nevyčítám.

6. Mechanické přebírání osy liberalismus-konzervatismus nepřineslo ovoce (53), je otázkou, proč to tedy

rozsáhle inzerovat (v soupisu klíčových proměnných, zatímco jiné odsouváme).

7. Uvádění motta k jednotlivým kapitolám není vždy propojeno s textem, Klausovy výroky ve Špíglu

nemusejí být chápány jako reprezentativní (i když situaci ilustrují).

8. Autor často využívá členění na kvantily, ne vždy je ale jasné, jak je určil (45).

9. Naprosto nedostatečně je popsána metoda regrese, není zřejmá použitá metoda, explanační síla modelu,

charakter proměnných. Prostě zbytečná exhibice, a to bez vztahu k úvodním propozicím (Ajzen,

Koni/n/sky).

10. Práce připravuje čtenáři absolutní diskomfort volbou velikost písma, některé grafy a tabulky nelze vůbec

přečíst (55, 62). Řada grafů je špatných nejen kvůli vznikající iluzi propojenosti dat (autorova omluva mi

nestačí), ale především vzhledem k možnosti rozlišení křivek. Tuto stránku práce hodnotím jako zcela

neprofesionální. Graf 6 (byť veden snahou o zobrazení efektu kumulace) vyznívá jako trivialita: s časem

roste číslo hlasování… (38)

11. Nešvarem je také uvádění grafů bez jakékoli interpretace (viz s.23 - 24). Hlavně, že se na pozadí map ČR

čtenář dozví, že „všechna města jsou ze své podstaty špinavá“ (na což navážou dvě citace ze zahraničí o

něčem dosti jiném…)

12. Nevím, zda je český stranický systém natolik nacionalizovaný (25).

13. Pokud vím, Pat Lyons není ženou (27).

Nevím, zda si autor uvědomil, že by bylo právem oponenta takovou práci – bez ohledu na meritorní přínos v ní

obsažený – vrátit k přepracování. V závěru tedy mohu jen konstatovat, že zatímco ta část práce, která popisuje vliv

jednotlivých faktorů na hlasování by měla být (po úpravách) publikována, diplomová práce jako celek (bude-li

obhájena a zveřejněna na webu) bude pronásledovat autora jako memento (- neprofesionality, nekritičnosti,

nedisciplinovanosti a pohrdání čtenářem) po celý jeho další život. Možná to tak má být, proto svoluji k její

obhajobě, ale dobrý pocit z toho nemám.
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